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1. Úvod

Hromadné žaloby představují v současné době velmi diskutované téma. Je

tomu zejména na základě probíhajícího legislativního vývoje v České republice i na

úrovni Evropské Unie ve snaze představit koncept hromadných žalob jako jeden ze

způsobů kolektivního uplatňování nároků. Lze také zpozorovat vzestupnou

tendenci řady států zakotvit tento procesní instrument do jejich právních řádů.

Nejprve v této práci bude představen koncept hromadných žalob jako

procesní instrument kolektivní ochrany práv s poukazem na jejich účel a výhody,

ale také představení argumentů hovořících o možných rizicích, která s sebou

hromadné žaloby přinášejí a možnosti jejich zneužití.

Dále bude popsán a rozveden rozdíl mezi jednotlivými druhy hromadných

žalob. Pro náležité uchopení problematiky bude stručně shrnuta globální i česká

historie tohoto instrumentu s poukazem na jeho vznik a vývoj.

V následující části této práce autorka přiblíží současnou legislativní situaci

v České republice, přičemž budou následně popsány příklady z právní praxe, kdy se

žalobci pokoušeli hromadně uplatňovat nároky způsoby, které nemají oporu

v zákonné dikci.

Pozornost bude též věnována dosavadnímu využití tohoto procesního

instrumentu v různých částech světa, přičemž bude kladen důraz na představení

hromadných žalob evropských států stojících na kontinentálním typu právní kultury

a hromadných žalob ve světle právního řádu Spojených států amerických, které jsou

kolébkou moderní procesní ochrany hromadných zájmů. Úpravu hromadných žalob

ve Spojených státech amerických nelze opomenout také s ohledem na skutečnost,

že v úplných počátcích byl návrh Ministerstva spravedlnosti týkající se zakotvení

instrumentu hromadných žalob do českého právního řádu mimo jiné touto úpravou

do značné míry inspirován.

Ve čtvrté kapitole bude představen legislativní vývoj na úrovni Evropské

unie, neboť legislativa vytvořená na poli Evropské unie zásadním způsobem

formuje společné zásady a pravidla pro členské státy v různých oblastech,

kdy kolektivní prosazování práv není výjimkou.

V poslední kapitole budou představeny a zhodnoceny současné legislativní

návrhy včetně Věcného záměru představující mimo jiné návrh věcného řešení,

jehož cílem je zavedení právní úpravy hromadných žalob v České republice.

Hlavním smyslem této kapitoly není ucelená analýza a představení veškerých
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ustanovení legislativních návrhů, nýbrž identifikace podstatných a nutných

vlastností elementárních částí navrhovaného právního předpisu jako celku, poznání

jeho podstaty a zhodnocení sporných bodů, které se staly předmětem mnoha diskuzí

ze strany připomínkových míst.

2. Hromadné žaloby a kolektivní ochrana práv

2.1 Pojem

Pojem kolektivní ochrany práv definoval J. Balarin jako „všechny takové

civilněprocesní postupy, které umožňují společné prosazení (obranu) zájmů

množství osob prostřednictvím jejich subjektivních práv, přičemž jde o takové

množství osob, kterému nejsou s to poskytnout účinnou společnou ochranu instituty

(tradičního) procesního společenství a (tradiční) intervence do řízení.“1

Hromadná žaloba je procesním nástrojem a ve vztahu ke kolektivní ochraně

práv se nejedná o ekvivalent, nýbrž o podmnožinu mechanismu kolektivní ochrany

práv. Účelem žaloby je ochrana individuálního právního zájmu v občanském

soudním řízení,2 přičemž účelem hromadné žaloby je ochrana zájmu kolektivního.

V této souvislosti je nutné upozornit na problém nejednotné terminologie

k označení hromadných žalob, která je konkrétněji rozebrána v kapitole 2.3.

Je možné předeslat, že jednotlivé prvky kolektivní ochrany práv již české

právní prostředí zná, ačkoliv tato oblast není upravena komplexně3 a jedná se

o úpravu zcela nevyhovující. Ve věcném návrhu zákona je uvedeno, že současná

právní úprava poskytuje jistou omezenou procesně právní ochranu, tato ochrana je

však zcela nedostatečná.4

R. Zahradníková uvádí, že je možné podat hromadnou žalobu na základě

zákona, nicméně dále tvrdí, že: „…je proto žádoucí, aby úprava hromadných žalob

byla zakotvena i v českém právním řádu.“ 5

1 BALARIN, Jan. Kolektivní ochrana práv v civilním soudním řízení. Praha: Centrum právní

komparatistiky, Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2011, s. 33. ISBN 978-80-87488-03-

4.
2 DVOŘÁK, Bohumil. Právní moc civilních soudních rozhodnutí: procesní studie. Praha: C.H.

Beck, 2008, s. 33. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-095-9.
3 HAMUĽÁKOVÁ, Klára a KŘIVÁČKOVÁ, Jana Petrov. Kolektivní ochrana práv v nově

navrhované úpravě. Bulletin advokacie [online]. 1. 1. 2019 [cit. 25. 11. 2020]. Dostupné z:

http://www.bulletin-advokacie.cz/kolektivni-ochrana-prav-v-nove-navrhovane-uprave.
4 MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI, ODBOR LEGISLATIVNÍ. Věcný záměr zákona o

hromadných žalobách. Praha, 2018, s. 17.
5 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 2., aktualizované vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 142. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN

978-80-7380-571-5.

http://www.bulletin-advokacie.cz/kolektivni-ochrana-prav-v-nove-navrhovane-uprave
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 Dále Ústavní soud ve svém nálezu ze dne 17. května 2016, sp. zn. IV. ÚS

529/16 v bodě 15 vytkl, že v českém procesním právu chybí úprava institutu

tzv. „hromadné žaloby“.

Někteří autoři konstatují, že hromadné žaloby v českém právním řádu

nejsou upraveny vůbec,6 následně však dodávají, že v určitých specifických

případech lze nalézt možnost uplatnění hromadných nároků,7 např. možnost podání

žaloby dle ustanovení § 25 odst. 2 ZOS a v dalších oblastech, jak je rozvedeno

v kapitole 2.6.2.

P. Smolík k současné právní úpravě kolektivní ochrany práv v českém

právním řádu konstatuje, že je dána možnost podání určitého druhu hromadné

žaloby.8 Nejedná se však o ucelenou a dostačující kodifikaci kolektivní ochrany

práv, ale spíše o reflexi v minimálním rozsahu pro případy, kdy nároky skupiny

osob mají naprosto totožný skutkový a právní základ.9 Je však zřejmé, že žádná

z dosud existujících možností, s nimiž český právní řád počítá, není schopna ideálně

a účinně reagovat na stále zvyšující se potřebu uplatňovat nároky hromadným

způsobem.

Lze tak shrnout, že v českém právním řádu je dána možnost kolektivní

ochrany práv v oblasti právních vztahů, na které je zákonem výslovně pamatováno,

jedná se však o právní úpravu roztříštěnou.10 Institut hromadných žalob, jak je

uveden ve Věcném záměru zákona o hromadných žalobách, je pojat v zásadě jako

zavedení zcela nového procesu, který bude mít vlastní pravidla.11

6 WINTEROVÁ, Alena. Hromadné žaloby (procesualistický pohled). Bulletin advokacie. Praha:

Česká advokátní komora, 1971-, 2008(10), s. 21-27. ISSN 1210-6348.
7 HAMUĽÁKOVÁ, Klára a KŘIVÁČKOVÁ, Jana Petrov. Kolektivní ochrana práv v nově
navrhované úpravě. Bulletin advokacie [online]. 1. 1. 2019 [cit. 25. 11. 2020]. Dostupné z:

http://www.bulletin-advokacie.cz/kolektivni-ochrana-prav-v-nove-navrhovane-uprave.
8 SMOLÍK, Petr. Hromadné žaloby – současnost a výhledy české právní úpravy. Právní fórum.

2005-2012, 2006(11), 395-403. ISSN 1214-7966.
9 BALARIN, Jan. Kolektivní ochrana práv v civilním soudním řízení. Praha: Centrum právní

komparatistiky, Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2011, s. 169. ISBN 978-80-87488-

03-4.
10 NEJVYŠŠÍ SOUD ČESKÉ REPUBLIKY. Vyjádření Nejvyššího soudu k návrhu zákona o

hromadných žalobách [online]. 25. 4. 2019 [cit. 7. 1. 2021]. Dostupné z


[…]


161 LAVICKÁ, Petra. O hromadných žalobách. Právní rozhledy. Praha: Nakladatelství C. H. Beck,

s. r. o. 2020, 28(15-16), s. 545-548. ISSN 1210-6410.
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kdy protiprávním jednáním jednoho subjektu mohou být dotčeny tisíce až statisíce

osob. Je proto nutné přijmout efektivní nástroj k zajištění spravedlnosti, který

reflektuje požadavky současné doby.

Hromadné žaloby představují procesní institut, jehož základním přínosem a

cílem je lepší vymahatelnost práv osob, které vycházejí z totožných či obdobných

právních nároků. Za situace, kdy množství osob disponuje bagatelním nárokem,

zvolí si tyto osoby s ohledem na časové, finanční, administrativní a psychologické

náklady často strpění protiprávního jednání určité osoby a své individuální nároky

neuplatní. Dojde-li však ke spojení individuálních nároků v jeden celek, může se

vymáhání takové souhrnné částky jevit jako výhodnější řešení. Hromadné žaloby

mohou být v teoretické rovině dobrým nástrojem, ale zpravidla s sebou přinášejí

značné problémy, které rozpoutávají vášnivé diskuze, a s kterými se zákonodárce

při jejich zavádění do právního řádu České republiky musí vypořádat.

Zákonodárce vyvíjí snahy k zakotvení tohoto procesního institutu do

českého právního řádu od roku 2017 a je zjevné, že při jeho přípravě nalezl inspiraci

zejména v právní úpravě Spojených států amerických. Nelze však opomenout, že

ve svých počátcích se zákonodárce snažil naroubovat institut hromadných žalob,

který vyplýval z angloamerického typu právní kultury a zasadit tak do návrhů

zákona prvky pro ni typické, jakými jsou např. podílové odměny vázané na

výsledek ve věci (contingency fees). Tato byla kritizována ze strany Nejvyššího

soudu a také Evropská komise již v Doporučení apelovala na členské státy, aby

takové dohody o odměně, závislé na úspěchu ve věci, nepovolovaly. Ve výsledku

však byla podílová odměna ponechána a pozitivní změnou bylo pouze doplnění

moderace soudu ohledně její výše.

Další problematickou částí je institut zpřístupnění dokumentů, který při

nestanovení náležitých pojistek proti zneužití může představovat podstatná rizika a

zásah do práv žalovaných. Až právní praxe ukáže, pokud návrh v legislativním

procesu nebude přepracován, zda jsou nastavené pojistky uvedené v NZHŘ

dostačující.

NZHŘ se odchýlil od původního záměru Ministerstva spravedlnosti se po

vzoru americké class action přiklonit k odhlašovacímu typu řízení. Odhlašovací

řízení lze vést pouze v nemnoha zákonem striktně vymezených případech. Řízení

na přihlašovacím principu nezasahuje do procesních práv na straně žalobců tak

podstatným způsobem, jak je vytýkáno ze strany odborné veřejnosti u řízení

odhlašovacího. Odpadají tak palčivé otázky, zda tento odhlašovací princip není v
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rozporu s právem na spravedlivý proces, zda dané řízení nestojí pouze na fikci vůle

být účastníkem řízení a zda je vůbec možné zajistit dostatečnou informovanost

členů skupiny a zajistit tak eliminaci negativních dopadů na práva jednotlivců. Tyto

otázky byly vypořádány na teoretické úrovni, a ačkoliv dále byly představeny

argumenty hovořící ve prospěch odhlašovacího řízení, mělo by i tak být v rámci

přijetí nové úpravy postupováno s maximální opatrností při stanovení maximálních

pojistek proti zneužití.

Zákonodárce dále v oblasti věcné působnosti přijal výrazné omezení v

reakci na připomínky odborné veřejnosti a došlo k přepracování návrhu zákona. V

současné době postupuje k novému procesnímu institutu spíše zdrženlivěji, avšak s

poukazem na možné budoucí rozšíření věcné působnosti, pakliže se tento procesní

institut osvědčí, což lze hodnotit pozitivně.

Z právní komparace vybraných aspektů NZHŽ aktuálně projednávané verze

NZHŘ vyplývá, že celá řada problematických bodů nové úpravy kolektivní ochrany

práv se zákonodárci podařila modifikovat či zcela odstranit, avšak některé

problematické aspekty dosud přetrvávají.

Závěrem lze poukázat na to, že je na evropské úrovni již přijata Směrnice a

Česká republika bude muset v budoucnosti přistoupit k její transpozici. Jeví se jako

vhodné nyní upravit národní úpravu tak, aby nemusela být v krátké době zásadně

měněna, protože nebude v souladu s právem Evropské unie.
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Resumé

This diploma thesis deals with class action. Apart from the introduction and

conclusion, the work is divided into four consecutive chapters.

In the beginning, the concept of class actions is introduced with references

to their purpose and benefits. Arguments about the possible risks that come with

class actions and the possibilities of their abuse are also discussed.

Next, the difference between the various types of class actions is described

and explained. In order to properly grasp the issue, the global and Czech history of

this instrument is briefly summarized with reference to its origin and development.

This is followed by approaching the current legislative situation in the Czech

Republic.

Attention is paid to the current use of this procedural institute in various

parts of the world with emphasis on the presentation of class actions in European

states and class actions in light of the United States legal order, whose regulation

of class actions largely inspired the anchoring of this institute of class actions in the

Czech legal system.

In the latter part of this work, the legislative development at the European

Union level is presented. The legislation created within the European Union

fundamentally forms common principles and rules for the member states in various

areas, where is regulation of class actions is not unusual.

In the last chapter, the current legislative proposals are described and

evaluated. The aim of these proposals is to introduce legal regulation of class

actions in the Czech Republic. The aim of this chapter is to identify the essential

and necessary basic properties of the proposed legislation as a whole, and to

evaluate the contentious points that have been the subject of many discussions.
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