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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Nikola Manlíková

Název diplomové práce: Hromadné žaloby

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce

s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje
částečně:

Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu

k zvolenému tématu a soulad zadání

DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po seznamu použitých

zkratek a obecném úvodu obsaženým v kapitole první následuje kapitola druhá definující

pojem hromadných žalob a vymezující základní pojmy. V kapitole třetí se autorka věnuje

hromadným žalobám ve vybraných právních řádech. Kapitolu čtvrtou věnuje hromadným

žalobám v souvislostech práva EU. V kapitole páté představuje v rámci úvah de lege ferenda

návrh zákona o hromadném řízení. Po této kapitole následují závěr v českém a anglickém

jazyce a seznam použité literatury. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá

stanovenému zadání diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran

textu 64 v ještě dostačujícím rozsahu. Z hlediska systematiky předložené diplomové práce

nelze autorce ničeho vytknout.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:

X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá

metodu syntézy. V neposlední řadě je nutné zmínit komparaci se zahraničními právními

úpravami hromadných žalob.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:

X

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:

X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Taktéž práce s judikaturou je postačující.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:

X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala

schopnost práce s domácí i zahraniční literaturou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,

členění a formální úprava textu,

správnost citací, bibliografických

odkazů v textu, seznam použité

literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové

práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné

zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a

odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné

chyby a nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. „na uplatnění zadržovacích nároků“

na str. 21 práce. Práce místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. „V poslední

kapitole budou představeny a zhodnoceny současné legislativní návrhy včetně Věcného

záměru představující mimo jiné návrh věcného řešení“ na str. 1 práce, či „standartního

civilního řízení“ na str. 6 práce či „Tyto práva“ na str. 11 práce. Práce rovněž místy obsahuje

vadnou interpunkci.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:

X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za primární cíl své práce „představit koncept hromadných žalob jako

procesního instrumentu kolektivní ochrany práv s poukazem na jejich účel a výhody, ale také

představit argumenty hovořící o možných rizicích, která s sebou hromadné žaloby přinášejí a

možnosti jejich zneužití“. V závěru práce přitom dospívá k tomu, že „celá řada

problematických bodů nové úpravy kolektivní ochrany práv se zákonodárci podařila

modifikovat či zcela odstranit, avšak některé problematické aspekty dosud přetrvávají.“ Ač

se jedná o velmi vágní závěr, který autorka blíže nerozvádí, lze konstatovat, že se autorka

s danou problematikou vypořádala velmi dobře a že stanovený cíl předloženou diplomovou

prací naplnila. Přínos práce lze spatřovat především v exkurzu do zahraničních úprav

hromadných žalob.
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8. Otázky položené k obhajobě:

1. Předvídá směrnice EU o zástupných žalobách, případně návrh zákona o
hromadném řízení možnost přiznání tzv. punitive damages? Existuje tato
možnost v českém právním řádu?

2. Jaké pojistky předvídá navrhovaný zákon o hromadném řízení proti zneužití
hromadných žalob v konkurenčním boji?

3. Bude možné řešit cestou hromadného řízení nároky pacientů proti
zdravotnickému zařízení na náhradu újmy za nedostatečnou péči za
chaotického chodu v době pandemie či za nezajištění potřebných
zdravotnických prostředků, např. respirátorů?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji

Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni, dne 1. května 2021

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.